
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  837 del 26/06/2020

OGGETTO: S.P. 18 DI PUIANELLO. CONCESSIONE ALLA DITTA ELECTRICT START 
SRL PER L'OCCUPAZIONE DELL'OCCUPAZIONE DI SUOLO E SOPRASSUOLO PER 
LA  REALIZZAZIONE  CON  CONDUTTURE  AEREE  USO  ELETTRICO,  DI  N.  1 
ATTRAVERSAMENTO TRASVERSALE TEMPORANEO DI CANTIERE, AL KM. 0+040, 
IN CENTRO ABITATO CAPOLUOGO, PER IL PERIODO FINO AL 20.01.2023..

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

E’ pervenuta a questo Servizio il 6.5.2020 ed assunta a prot. 12804/11.15.7/45 il 7.5.2020, la doman-
da con la quale la ditta ELECTRIC START SRL con sede in Castelvetro di Modena Via Rossini 7, partita 
Iva 02685230365, ha chiesto la concessione per l’occupazione di suolo e soprassuolo finalizzata all’ esecu-
zione di attraversamento trasversale temporaneo, alla prog. Km. 0+040, con condutture aeree ad uso elettri -
co,   in margine alla S.P. 18 DI PUIANELLO in Comune di Castelvetro di Modena, in centro abitato capo -
luogo;

La  ditta  ELECTRIC  STAR  T  SRL  ha  inviato  integrazioni  in  data  1.6.2020  assunte  al  prot. 
15836/11.15.7/45 del 4.6.2020 con ulteriori specifiche necessarie alla redazione del referto tecnico;

Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni, agli articoli 21, 25, 26 e 27 disciplina opere, depositi e cantieri stradali, attraversamenti ed uso  
della sede stradale, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle  
stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, agli articoli 64, 65, 66 e 67 disciplina le conces-
sioni, gli attraversamenti ed occupazioni stradali in generale, gli attraversamenti in sotterraneo o con strutture  
sopraelevate, le concessioni per la realizzazione degli attraversamenti e delle occupazioni stradali;  

Il Regolamento per le Autorizzazioni e Concessioni Stradali della Provincia di Modena approvato 
con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 98 del 8.6.1994 e 148 del 20.7.1994 e successive modificazio-
ni ed integrazioni, disciplina gli attraversamenti ed uso della sede stradale, l’occupazione del sottosuolo e del  
soprassuolo, le modalità di esecuzione degli attraversamenti;

L’articolo 26 comma 3°del D.Lgs.285/92  demanda alla competenza del Comune il rilascio delle 
concessioni anche per i tratti delle strade provinciali correnti all’interno dei centri abitati con popolazione in-
feriore a 10.000 abitanti, previo nulla osta dell’ente proprietario della strada;

Richiamato quanto previsto dall’art. 66, comma 4, del D.P.R. 495/92; 
La Provincia di Modena, ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento Istitutivo del Canone per l’Occupa-

zione di Spazi ed Aree Pubbliche (ex art.63 D.L.gs.446/97), applica il canone per le occupazioni permanenti,  
realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione dei pubblici  
servizi e da quelle esercenti attività strumentali ai servizi medesimi;

Lo Scrivente Servizio, con nota prot. 5756/11.15.5/3557 del 15.2.2017, ha comunicato i seguenti mo-
tivi ostativi al rilascio del provvedimento di cui sopra:

Determinazione n. 837 del 26/06/2020   - pag. n. 1



La documentazione pervenuta risulta essere incompleta e, pertanto,  non è possibile dare avvio alla proce-
dura di analisi tecnica: E' necessario chiarire:

- dove sono, quali sono ed a che distanza si trovano, rispetto al limite della carreggiata (interno linea  
margine) i  sostegni utilizzati per l'attraversamento aereo, allegando altresì anche planimetria e se-
zione degli stessi;

- trattandosi di un cantiere, occore indicare la durata presunta dello stesso, e la durata  della conces-
sione richiesta;

- occorre indicare la classe di tensione del cavo;
- poiché è stato inviato un C.T.R. senza l'indicazione sulla mappa del punto di realizzazione,  è neces-

sario un rinvio della medesima ove sia indicato il punto interessato dai lavori da concessionare. “
In data 16.2.2017 la ditta ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta; la stessa è stata as-

sunta a prot. 6150/11.15.5/3557 del 17.2.2017;
In data 20.2.2017 il Comune di San Possidonio ha trasmesso la medesima documetazion soprade-

scritta e la stessa è stata assunta a prot. 6587/11.15.5/3557 del 21.2.2017; 
E’ stato redatto referto tecnico in merito alla domanda presentata;

Visto il combinato disposto dell'art. 103 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 recante "Misure di potenziamento del  
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratorie imprese connesse all'emer-
genza epidemiologica da COVID-19" come convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020 n. 27 e 
dell'art. 37 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23 recante "Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempi-
menti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e  
lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali." come convertito, con modificazioni, dalla Legge 
5 giugno 2020 n. 40.
In base alle norme sopra citate i termini per la conclusione dei procedimenti amminstrativi sono stati sospesi  
dal 23 febbaio 2020 al 15 maggio 2020 e riprendono da quest'ultima data;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art 13 del Dlgs. 196/2003 sono contenute 
nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’ Area Lavori  
Pubblici della Provincia di Modena e nel sito internet dell’ Ente www.provincia.modena.it. 

I dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia nella  
Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria 
Teresa Pacchioni, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area  Lavori Pubblici.

Le competenze dei  Dirigenti,  sono previste dall'art.  107,  comma 3,  del  D.Lgs.  18.8.00 n.  267 e 
dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente 

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi 
e le competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

DETERMINA
 
di rilasciare il NULLA OSTA al Comune di CASTELVETRO DI MODENA per  il  rilascio  della  conces-
sione  alla ditta ELECTRIC START SRL, meglio identificata in premessa, per l’occupazione del suolo e 
del soprassuolo  per la realizzazione di condutture ad uso elettrico, in margine alla Strada Provinciale 18 DI 
PUIANELLO, in centro abitato capoluogo, e precisamente l’esecuzione di: 
N. 1 attraversamento trasversale  aereo, al Km. 0+040, comportante un’occupazione di soprassuolo 

pubblico  provinciale  di  ml.  8.00;  L'attraversamento trasversale  potrà  essere mantenuto 
fino al 20.01.2023.

PRESCRIZIONI PARTICOLARI
Come previsto dal DM 21/3/88 si prescrive che l’altezza del cavo rispetto al piano viabile della Strada Provinciale 
sia di almeno m. 7,01 e si esprime parere favorevole all’installazione di nuovo palo posto all’interno della pro-
prietà privata a m 1 dalla recinzione. L’altro palo a cui verrà ancorato il cavo risulta già esistente.

Le  opere dovranno essere realizzate in conformità a  quanto previsto dalle norme e secondo le mo-
dalità previste dall’allegato “ATTRAVERSAMENTI AEREI”,  dei  quali  si  consegna  copia  in  visione 
all'atto del rilascio del presente.

Ai fini dell’emanazione dei provvedimenti previsti dagli articoli 5, 6, 7 e 21 del Nuovo Codice della Strada 
(D.Lgs.285/92) per la regolamentazione della circolazione e/o il segnalamento previsto dall’art.30 del Regolamento di 
esecuzione e attuazione (D.P.R.495/92), il concessionario, o la ditta esecutrice dei lavori, essendo interessati  tratti di 
strada provinciale all’interno di centro abitato, dovranno dare comunicazione al Comune dei tempi e dei modi di esecu-

Determinazione n. 837 del 26/06/2020   - pag. n. 2



zione delle opere previste; a tal fine il presente nulla osta deve intendersi anche parere favorevole  ai sensi dell’art.7  
comma 3, del Nuovo Codice della Strada.              

Il Comune destinatario del presente nulla osta, dovrà trasmettere al Servizio Amministrativo Lavori Pubblici – 
U.O Concessioni,  copia dell’atto di concessione per eventuali successivi atti e verifiche di propria competenza.

TUTELA DELLA PRIVACY
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, con 

sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore  
dell’Area Lavori Pubblici. 
Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-Regolamento Genera-
le Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel  
“Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della  
Provincia di Modena e nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettronica responsabilepro-
tezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

IMPUGNAZIONI
Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notifica-
zione.  

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 837 del 26/06/2020   - pag. n. 3


	DETERMINA
	PRESCRIZIONI PARTICOLARI
	TUTELA DELLA PRIVACY


